
7名

チェック項目 はい
どちらと
もいえな

い
いいえ 工夫している点

課題や改善すべき点を踏
まえた改善内容又は改善

目標

①
利用定員が指導訓練室等スペースとの関係で
適切であるか 6 0 1

低学年と高学年に分
けて指導室を２つに
分けて支援していま
す

② 職員の配置数は適切であるか 3 3 0
職員の配置数は基準を
クリアしています

子どもの人数が多いとき
の職員の配置を考える

③
事業所の設備等について、バリアフリー化の配
慮が適切になされているか 5 1 1

敷居は段差をなくして
いて、玄関は大きめの
段差にし、靴の履き脱
ぎを座って行う様にして
います

安全な配慮には限度があり
難しいが、安全な対応を行
い本児の危機管理能力へ
と職員が伝えています

④
業務改善を進めるためのPDCAサイクル（目標
設定と振り返り） に、広く職員が参画しているか 5 2 0

良いと思われる業務改
善は、都度話し合い
行ってきている

⑤
保護者等向け評価表を活用する等によりアン
ケート調査を実施して保護者等の意向等を把握
し、業務改善につなげているか

6 1 0

１年に1度保護者向け評価
表にご協力頂いていま
す。意向等管理者含め職
員も把握し改善が必要で
あれば都度変更していき
ます

⑥
この自己評価の結果を、 事業所の会報やホー
ムページ等で公開しているか 6 1 0

ホームページにて評価
表を掲示しています

⑦
第三者による外部評価を行い、評価結果を業務
改善につなげているか 1 2 4

していません 今のところ必要とは思えな
いが、今後必要であれば検
討する

⑧
職員の資質の向上を行うために、研修の機会を
確保しているか 2 3 2

ビジョントレーニングの
研修はおこなっている

新年度に研修を考えている

⑨
アセスメントを適切に行い、子どもと保護者の
ニーズや課題を客観的に分析した上で、 放課後
等デイサービス計画を作成しているか

7 0 0

保護者との日常的な送
迎の中での話や懇談を
行い、ニーズを確認し
計画を作成しています

⑩
子どもの適応行動の状況を図るために、標準化
されたアセスメントツールを使用しているか 4 3 0

利用時にアセスメント
シート（個別表）に記入
して頂き支援に反映さ
せている

⑪ 活動プログラムの立案をチームで行っているか 7 0 0

⑫
活動プログラムが固定化しないよう工夫している
か 7 0 0

⑬
平日、休日、長期休暇に応じて、課題をきめ細
やかに設定して支援しているか 7 0 0

ボッチャやボードゲー
ム・卓球台を購入し大
会を開いた。又プロジェ
クターを購入し支援室
にて映画鑑賞を行った

子どもの利用人数に合わ
せて決める事もある

⑭
子どもの状況に応じて、個別活動と集団活動を
適宜組み合わせて放課後等デイサービス計画
を作成しているか

7 0 0

計画については個別活動
がメインになりますが、集
団活動は行事等行う上で
必要不可欠の為、計画に
は入れていません

⑮
支援開始前には職員間で必ず打合せをし、その
日行われる支援の内容や役割分担について確
認しているか

5 1 1
時間は余り取れない
が、業務に支障が無い
よう行えている

⑯
支援終了後には、職員間で必ず打合せをし、そ
の日行われた支援の振り返りを行い､気付いた
点等を共有しているか

5 1 1

シフトにより困難な時もあ
るが、隙間時間を利用し
気になる事や、気付いたこ
とを共有している

きずいた点があれば、そ
の都度共有している

年間の活動をもとに支
援する指導員がメイン
で立案・活動し、子ども
の習得度に合わせて更
新・調整をしています

事業所名　障がい児通所支援事業所　クレヨン
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⑰
日々の支援に関して正しく記録をとることを徹底
し、支援の検証・改善につなげているか 7 0 0

日誌と連絡帳にて日々
の記録を取り支援の参
考にしている

⑱
定期的にモニタリングを行い、放課後等デイ
サービス計画の見直しの必要性を判断している
か

7 0 0

定期的に担当職員全
員とモニタリングを行い
計画の見直し・継続を
判断しています

⑲
ガイドラインの総則の基本活動を複数組み合わ
せて支援を行っているか 5 2 0

発達管理責任者が確
認し組み合わせている

ガイドラインを全職員に回
覧します

⑳
障害児相談支援事業所のサービス担当者会議
にその子どもの状況に精通した最もふさわしい
者が参画しているか

6 1 0

担当職員・支援管理
者・管理者が行けるも
の2名が参加していま
す

㉑

学校との情報共有 （年間計画・行事予定等の交
換、子どもの下校時刻の確認等） 、連絡調整
（送迎時の対応、トラブル発生時の連絡）を適切
に行っているか

6 1 0

支援級に関しては情報
共有出来ているが、普
通級の場合、保護者へ
の確認になる

㉒
医療的ケアが必要な子どもを受け入れる場合
は、子どもの主治医等と連絡体制を整えている
か

2 2 3

医療的ケアの必要な子
どもは現時点では、い
ません

今後医療的ケアの必要な
子どもを受け入れる時は、
必ず主治医との連携を取り
ます

㉓
就学前に利用していた保育所や幼稚園、認定こ
ども園、児童発達支援事業所等との間で情報共
有と相互理解に努めているか

6 1 0

保護者を通して情報交
換をしたり、直接で良い
場合は連携会議や引
継ぎを行っています

㉔

学校を卒業し、放課後等デイサービス事業所か
ら障害福祉サービス事業所等へ移行する場合、
それまでの支援内容等の情報を提供する等して
いるか

6 1 0

保護者を通し、サポート
ブックにて情報を提供
しています

㉕
児童発達支援センターや発達障害者支援セン
ター等の専門機関と連携し、助言や研修を受け
ているか

5 1 1

昨年度から、担当職員
も参加しています

コロナ過の為、参加は出
来ませんが、メールや文
章等で連絡は取ってい
ます

㉖
放課後児童クラブや児童館との交流や、障がい
のない子どもと活動する機会があるか 2 2 3

コロナ過の為、交流
が出来ません

㉗
（地域自立支援）協議会等へ積極的に参加して
いるか 4 2 1

コロナ過の為、参加は出
来ませんが、メールや文
章等で連絡は取っていま
す

㉘
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子
どもの発達の状況や課題について共通理解を
持っているか

7 0 0

連絡帳や送迎時・懇談
時に保護者に状況を伝
え共通理解を持ってい
ます

㉙
保護者の対応力の向上を図る観点から、保護者
に対してペアレント･トレーニング等の支援を行っ
ているか

5 2 0

必要に応じ、個別懇談
を行い、行政などと協
力し出来る事をしてい
ます

㉚
運営規程、支援の内容、利用者負担等について
丁寧な説明を行っているか 6 1 0

契約時に、管理者か児
童発達支援管理責任
者が説明しています

㉛
保護者からの子育ての悩み等に対する相談に
適切に応じ、必要な助言と支援を行っているか 7 0 0

送迎時や、℡あるいは
直接悩みの相談等が
ある時は早々に時間を
作り対応している

㉜
父母の会の活動を支援したり、保護者会等を開
催する等により、保護者同士の連携を支援して
いるか

7 2 3

父母会はありません 父母の会を立ち上げる事は
無くても行事を通して連携
する場があるため、父母会
は必要になったら立ち上げ
るので、現状継続します
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㉝

子どもや保護者からの苦情について、対応の体
制を整備するとともに、子どもや保護者に周知
し、苦情があった場合に迅速かつ適切に対応し
ているか

7 0 0

苦情受付担当者を設け
ています

㉞
定期的に会報等を発行し、 活動概要や行事予
定、連絡体制等の情報を子どもや保護者に対し
て発信しているか

7 0 0

年度初めに1年間の行
事予定表を保護者に出
し、都度活動概要や、
行事の時はつたえてい
る

㉟ 個人情報に十分注意しているか 7 0 0
個人ファイルは、鍵の
かかるスチール製の棚
にて管理しています

㊱
障がいのある子どもや保護者との意思の疎通や
情報伝達のための配慮をしているか 3 0 0

 

㊲
事業所の行事に地域住民を招待する等地域に
開かれた事業運営を図っているか 6 2 2

賃貸なのですが、オー
ナーが夏祭りを開催して
いるので、協力し参加して
います

今年度は、コロナ過の為夏
祭りは中止になりました

㊳
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアルを策定し、職員や保護者に周
知しているか

7 0 0
今回マニュアルを保護者の
皆さんにも配りました

㊴
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出そ
の他必要な訓練を行っているか 6 1 0

夏休み中に行いたいと思い
ます

㊵
虐待を防止するため、職員の研修機会を確保す
る等、適切な対応をしているか 1 2 4

職員の入れ替わりがない
為1年以上行っていないの
で、新年度に検討します

務めて間もない職員もいる
ので新年度に研修会を開く

㊶

どのような場合にやむを得ず身体拘束を行うか
について、組織的に決定し、子どもや保護者に
事前に十分に説明し了解を得た上で、 放課後
等デイサービス計画に記載しているか

5 2 0

 現在利用している子どもに
は、身体拘束の必要は無
いものの、この件に関して
は今後検討し必要になった
時説明や計画に記載します

㊷
食物アレルギーのある子どもについて、医師の
指示書に基づく対応がされているか 7 0 0

利用時の初めに個別
表に記入して頂き、気
を付ける食べ物を確認
しています。又、1カ月
の昼食のメニューを確
認してもらう等の対応を
しています

㊸
ヒヤリハット事例集を作成して事業所内で共有し
ているか 5 1 1

作成はしていましたが、
周知されていなかった
ので、それぞれの部門
に置き共有しています

防災時、地震時のマ
ニュアルを作成してあ
り、職員はファイルに
綴ったものに目を通し
てもらっているが、今年
度は訓練を行っていな
い

保
護
者
へ
の
説
明
責
任
等

非
常
時
等
の
対
応

◎　この「事業所における自己評価結果 （公表） 」は、事業所全体で行った自己評価です。
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20 軒回収

事業所名　障がい児通所支援事業所　クレヨン

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わからな

い
ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 20 0 0 0

法令に準じた確保をしてい
ます。人数の関係上苦渋の
決定でした。

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 16 2 0 2
 法令に準じた人数を配置し

ています。又,児童指導員を
各  2名配置しています

③
事業所の設備等は、スロープや手すりの設
置などバリアフリー化の配慮が適切になされ
ているか

15 2 0 3

 安全な配慮には限度があり
難しいが、安全な対応を行
い　　本児の能力向上の為
と職員が伝えています

④
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、放課後等デイサービス計
画が作成されているか

20 0 0 0

いつも相談の機会を設
けて下さった上で決定
してくださるので有難い
です

１年に1度保護者向け評価
表にご協力頂いています。
意向等管理者含め職員も
把握し改善が必要であれば
都度変更していきます

⑤
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか 20 0 0 0

製作物やイベントがと
ても工夫されていると
思います

⑥
放課後児童クラブや児童館との交流や、障
がいのない子どもと活動する機会があるか 5 4 1 10

 

⑦
支援の内容、利用者負担等について丁寧な
説明がなされたか 18 0 2 0

支援計画等必ず保護者サ
インを頂いています

⑧
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの発達の状況や課題について共通理
解ができているか

18 2 0 0

こども第一というところ
が感じられて、とてもよ
く見て理解してくれてい
ると思います

事業所での活動や様子を、
送迎時直接話したり連絡帳
などでつたえています

⑨
保護者に対して面談や、育児に関する助言
等の支援が行われているか 17 0 3 0

相談して、丁寧に対応
してくれて大変ありがた
いです

⑩
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開
催等により保護者同士の連携が支援されて
いるか

5 5 6 4

コミセンの体育館で親
子とレクレーションを
行った　　１ヵ月前に知
らせてほしい

父母会はありませんが、保
護者が参加する行事を、多
くし保護者同士が仲良く話
せる場所を提供しています

⑪

子どもや保護者からの苦情について、対応
の体制を整備するとともに、子どもや保護者
に周知・説明し、苦情があった場合に迅速か
つ適切に対応しているか

17 0 0 3

重要事項説明書にて、苦情
の申立先を記入し受付時
間、担当者氏名を明記して
います

⑫
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか 19 1 0 0

事業所での活動や様子を、
連絡表や送迎時や電話な
どでつたえています。又指
導員と話す機会を設けた

⑬

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務に
関する自己評価の結果を子どもや保護者に
対して発信しているか

17 3 0 0

 年度初めに1年間の行事予
定表を保護者に出し、都度
活動概要や、行事の時はつ
たえ、都度ホームページに
て活動を発信しています

⑭ 個人情報に十分注意しているか 19 0 0 1
 個人ファイルは、鍵のかか

るスチール製の棚にて管理
しています

公表：令和　６ 年　４月　１日

保護者等数（児童数）　 　20軒　　　　　回収率　　100％
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⑮
緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアルを策定し、保護者に周
知・説明されているか

9 4 3 4

 

⑯
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 6 4 0 10

⑰ 子どもは通所を楽しみにしているか 20 0 0 0

とても楽しみにしていま
す

⑱ 事業所の支援に満足しているか 19 1 0 0
何時もたのしんでいます
し　　指導も有難いです

防災時、地震時のマニュア
ルを作成してあり、職員は
ファイルにしかならず目を通
してもらっているが、今年度
は訓練を行っていないの
で、新年度に行う予定です

非
常
時
等
の
対
応

満
足
度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け放課後等デイサービス

評価表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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７名

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ 工夫している点
課題や改善すべき点を踏まえ

た改善内容又は改善目標

①
利用定員が指導訓練室等スペースとの関係で
適切であるか 7 0 0

法令に準じた確保をしてい
ます

② 職員の配置数は適切であるか 5 2 0

法令に準じた人数を配置し
ています。又保育士を2名、
児童指導員を１名配置して
います

③

生活空間は、本人にわかりやすく構造化された
環境になっているか。また、障がいの特性に応
じ、 事業所の設備等は、バリアフリー化や情報
伝達等への配慮が適切になされているか

7 0 0

指導訓練室はバリアフリー
にしています。2階は手すり
を子ども用に低くし、滑らな
いようにカーペット生地に
し、又、階段の上り下りでト
レーニングもしています

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境に
なっているか。また、子ども達の活動に合わせた
空間となっているか

7 0 0

毎日の掃除に加え1週間に3
回シルバー人材に掃除を依
頼しています。エアコン、加
湿器等、空気清浄機を完備
しています

 

⑤
業務改善を進めるためのPDCAサイクル （目標
設定と振り返り） に、広く職員が参画しているか 6 1 0

担当の部署の職員全員と
PDCAを行っている。全職員
が集まれない時は、文書で
参加するようにしている。

⑥
保護者等向け評価表により、保護者等に対して
事業所の評価を実施するとともに、保護者等の
意向等を把握し、業務改善につなげているか

7 0 0

１年に1度保護者向け評価
表にご協力頂いています。
意向等管理者含め職員も把
握し改善が必要であれば都
度変更しています

 

⑦

事業所向け自己評価表及び保護者向け評価表
の結果を踏まえ、事業所として自己評価を行うと
ともに、その結果による支援の質の評価及び改
善の内容を、事業所の会報やホームページ等で
公開しているか

2 2 3

ホームページにて評価
表を掲示していることを、
保護者に伝え見てもらえ
るようにしている

 

⑧
第三者による外部評価を行い、評価結果を業務
改善につなげているか 2 3 2

していません 今後、必要であれば検討しま
す

⑨
職員の資質の向上を行うために、研修の機会を
確保しているか 7 0 0

ビジョントレーニングの研
修は行っている

リモートやビデオ等で検討す
る事を考えている。又事業所
内の研修も検討中

⑩
アセスメントを適切に行い、 子どもと保護者の
ニーズや課題を客観的に分析した上で、 児童発
達支援計画を作成しているか

5 2 0

 

⑪
子どもの適応行動の状況を図るために、標準化
されたアセスメントツールを使用しているか 6 1 0

 

⑫

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイドラ
インの「児童発達支援の提供すべき支援」の「発
達支援 （本人支援及び移行支援） 」、「家族支
援」、「地域支援」で示す支援内容から子どもの
支援に必要な項目が適切に選択され、その上
で、具体的な支援内容が設定されているか

7 0 0

 

⑬
児童発達支援計画に沿った支援が行われてい
るか 7 0 0

 

事業所名　障がい児通所支援事業所　クレヨン2

 

環
境
・
体
制
整
備

業
務
改
善

適
切
な
支
援
の
提
供

保護者に、ニーズや課題
を専用の用紙に記入い
ただき計画を作成してい
ます。そのうえで様子を
見ながら、個別・集団の
プログラムを考え支援し
ています

子ども一人一人に合った
ガイドラインの項目を選
択し、保護者のニーズも
聞き計画を策していま
す。児発と放デイの児童
発達管理責任者や職員
に確認しています。その
計画に基づき支援をし、
随時修正や更新をする
ようにしています。

公表：令和　６　年　４月　１日

事業所における自己評価結果（公表） 参考様式３児童発達支援
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⑭ 活動プログラムの立案をチームで行っているか 5 1 1
 

⑮
活動プログラムが固定化しないよう工夫している
か 7 0 0

⑯
子どもの状況に応じて、個別活動と集団活動を
適宜組み合わせて児童発達支援計画を作成し
ているか

7 0 0

計画については個別活動が
メインになりますが、集団活
動は行事等行う上で必要不
可欠の為、計画には入れて
いません

 

⑰
支援開始前には職員間で必ず打合せをし、その
日行われる支援の内容や役割分担について確
認しているか

5 2 0

掲示と伝達がある為、不
安なく業務が出来ていま
す

 

⑱
支援終了後には、職員間で必ず打合せをし、そ
の日行われた支援の振り返りを行い､気付いた
点等を共有しているか

4 2 1

シフトにより困難な時も
あるが、隙間時間を利用
し気になる事や、気付い
たことを共有している

きずいた点があれば、その
都度共有している

⑲
日々の支援に関して記録をとることを徹底し、 支
援の検証・改善につなげているか 7 0 0

連絡帳・日誌を毎日記録
を取り、支援の参考にし
て振り返りが出来る様に
している

⑳
定期的にモニタリングを行い、児童発達支援計
画の見直しの必要性を判断しているか 7 0 0

6か月に1度担当部所の
職員全員と行っています.

 

㉑
障害児相談支援事業所のサービス担当者会議
にその子どもの状況に精通した最もふさわしい
者が参画しているか

7 0 0

担当者・支援管理者・管
理者が行けるもの2名が
参加しています。又相談
支援事業所とも行ってい
ます。

 

㉒
母子保健や子ども・子育て支援等の関係者や関
係機関と連携した支援を行っているか 7 0 0

一部の子どもになります
が、連携して支援を行っ
ています

 

㉓

（医療的ケアが必要な子どもや重症心身障害の
ある子ども等を支援している場合）
地域の保健、医療、障がい福祉、保育、教育等
の関係機関と連携した支援を行っているか

3 3 1
医療的ケアが必要な児
童は利用していません

 

㉔

（医療的ケアが必要な子どもや重症心身障害の
ある子ども等を支援している場合）
子どもの主治医や協力医療機関等と連絡体制
を整えているか

3 2 2
医療的ケアが必要な児
童は利用していません

 

㉕
移行支援として、保育所や認定こども園、幼稚
園、特別支援学校 （幼稚部） 等との間で、支援
内容等の情報共有と相互理解を図っているか

6 1 0

 

㉖
移行支援として、小学校や特別支援学校 （小学
部） との間で、支援内容等の情報共有と相互理
解を図っているか

6 1 0

 

㉗
 他の児童発達支援センターや児童発達支援事
業所、発達障害者支援センター等の専門機関と
連携し、助言や研修を受けているか

7 0 0

支援会議以外でも専門機関
（ビジョン・トレーニング）を月
2回行い、支援センターとは
統一した支援を心がけてい
ます

 

㉘
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流や、
障がいのない子どもと活動する機会があるか 3 2 2

保育園、こども園、幼
稚園に通っている子ど
もが利用しています

㉙
（自立支援）協議会子ども部会や地域の子ど も・
子育て会議等へ積極的に参加しているか 4 2 1

参加しています
２月に展示会を行いまし
た

 

年間の活動をもとに支援す
る保育士や指導員がメイン
で立案・活動し、子どもの習
得度に合わせて更新・調整
をしています。また、子ども
のその時に出来る事に合っ
た活動をしている。

関
係
機
関
や
保
護
者
と
の
連
携
関
係
機
関
や
保
護
者
と
の
連
携

 

子どもにとって、今後移
行支援が必要だと思える
時は、家族に話しをして
移行支援を行い情報共
有しています
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㉚
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、子
どもの発達の状況や課題について共通理解を
持っているか

7 0 0

連絡帳や送迎時・懇談
時に保護者に状況を伝
え共通理解を持っていま
す

㉛
保護者の対応力の向上を図る観点から、保護者
に対して家族支援プログラム （ペアレント･トレー
ニング等）の支援を行っているか

4 3 0

必要に応じて、ご家庭で
取り組んでいただきたい
内容と取り組み方を懇談
し説明しています

 

㉜
運営規程、利用者負担等について丁寧な説明を
行っているか 6 1 0

見学時や利用決定し契
約の時に説明させていた
だいています

 

㉝

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援の
提供すべき支援」のねらい及び支援内容と、これ
に基づき作成された「児童発達支援計画」を示し
ながら支援内容の説明を行い、保護者から児童
発達支援計画の同意を得ているか

7 0 0

6か月または１年に1回は
支援計画を見直し、保護
者ニーズを確認して、同
意を得る為サインをいた
だいています

 

㉞
定期的に、保護者からの子育ての悩み等に対す
る相談に適切に応じ、必要な助言と支援を行 っ
ているか

7 0 0

1年に1回以上、懇談を取
りいれ、保護者の方から
希望がありましたら都度
相談に応じています

 

㉟
父母の会の活動を支援したり、保護者会等を開
催する等により、保護者同士の連携を支援して
いるか

1 1 5

父母の会はありません 父母の会を立ち上げる事は無く
ても行事を通して連携する場が
あるため、父母会は必要になっ
たら立ち上げるので、現状継続
します

㊱

子どもや保護者からの相談や申入れについて、
対応の体制を整備するとともに、子どもや保護
者に周知し、相談や申入れがあった場合に迅速
かつ適切に対応しているか

7 0 0

子どもの相談はもちろん
聞き入れ都度対応してい
ます。保護者の相談にも
早々に話し合い適切に
対応しています

 

㊲
定期的に会報等を発行し、活動概要や行事予
定、連絡体制等の情報を子どもや保護者に対し
て発信しているか

7 0 0

年度初めに1年間の行事
予定表を保護者に出し、
3ヶ月に１度のペースで
会報を発信しています

 

㊳ 個人情報の取扱いに十分注意しているか 7 0 0
個人ファイルは、鍵のか
かるスチール製の棚にて
管理しています

 

㊴
障がいのある子どもや保護者との意思の疎通や
情報伝達のための配慮をしているか 7 0 0

言葉での意思の疎通が難し
い子は、言葉の出る「あいう
えお表」で情報伝達を図り
保護者には送迎時に必ず
言葉掛けを心がけています

 

㊵
事業所の行事に地域住民を招待する等地域に
開かれた事業運営を図っているか 2 2 3

今年度も、コロナ過の為
夏祭りは中止になりまし
た

㊶

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感染
症対応マニュアル等を策定し、職員や保護者に
周知するとともに、発生を想定した訓練を実施し
ているか

6 1 0

㊷
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救出そ
の他必要な訓練を行っているか 7 0 0

㊸
事前に、服薬や予防接種、てんかん発作等のこ
どもの状況を確認しているか 7 0 0

利用時の初めに個別表
に記入して頂き、病名・
服薬・発作・予防接種等
の記入を依頼し確認をし
ています

 

㊹
食物アレルギーのある子どもについて、示書に
基づく対応がされているか 医師の指示に基づく
対応がされているか

7 0 0

利用時の初めに個別表に
記入して頂き、気を付ける
食べ物を確認しています。
又、1カ月の昼食のメニュー
を確認してもらう等の対応を
しています

 

保
護
者
へ
の
説
明
責
任
等

非
常
時
等
の
対
応

重要事項には記載して
いますが、マニュアルは
開示していませんでし
た。年2回防火・防災避
難訓練は行っています

重要事項には記載しています
が、マニュアルは開示していま
せんでしたので、各指導室に配
置し、何時でも閲覧出来るように
してお便りにて全保護者に分か
るように配布します。また、ホー
ムページにもニュース欄に訓練
等の様子を開示します
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㊺
ヒヤリハット事例集を作成して事業所内で共有し
ているか 6 1 0

作成はしていて、何度か
記入・対策を行っていま
す

どの職員も見られるように活
動スペースに置いてある

㊻
虐待を防止するため、職員の研修機会を確保す
る等、適切な対応をしているか 3 2 2

来年度職員の入れ替わ
りがある為、新年度に検
討します

新年度に事業市内での研修を
する予定

㊼

どのような場合にやむを得ず身体拘束を行うか
について、組織的に決定し、子どもや保護者に
事前に十分に説明し了解を得た上で、児童発達
支援計画に記載しているか

5 2 0

現在利用している子どもに
は、身体拘束の必要は無い
ものの、この件に関しては
今後検討し必要になった時
説明や計画に記載します

務めて短い職員もいるので勉強
会や事業所内研修を行う

◎　この「事業所における自己評価結果 （公表） 」は、事業所全体で行った自己評価です。
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事業所名　障がい児通所支援事業所　クレヨン2

チェック項目 はい
どちらとも
いえない

いいえ
わからな

い
ご意見 ご意見を踏まえた対応

①
子どもの活動等のスペースが十分に確保さ
れているか 5 0 0 1

法令に準じた確保をしていま
す

② 職員の配置数や専門性は適切であるか 6 0 0 0

法令に準じた人数を配置して
います。又,保育士を  2名配
置、児童指導員を１名配置し
ています。

③

生活空間は、本人にわかりやすく構造化され
た環境になっているか。また、障がいの特性
に応じ、事業所の設備等は、バリアフリー化
や情報伝達等への配慮が適切になされてい
るか

5 0 0 1

指導訓練室はバリアフリーに
しています。2階は手すりを子
ども用に低くし、滑らないよう
にカーペット生地にし、又、階
段の上り下りでトレーニングも
しています

④
生活空間は、清潔で、心地よく過ごせる環境
になっているか。また、子ども達の活動に合
わせた空間となっているか

6 0 0 0

毎日の掃除に加え1週間に3
回シルバー人材に依頼して
いて、エアコン、加湿器等を
完備しています

⑤
子どもと保護者のニーズや課題が客観的に
分析された上で、児童発達支援計画が作成
されているか

6 0 0 0

１年に1度保護者向け評価表
にご協力頂いています。意向
等管理者含め職員も把握し
改善が必要であれば都度変
更しています

⑥

児童発達支援計画には、児童発達支援ガイ
ドラインの「児童発達支援の提供すべき支
援」の「発達支援（本人支援及び移行支援）
」、「家族支援」、「地域支援」で示す支援内容
から子どもの支援に必要な項目が適切に選
択され、その上で、具体的な支援内容が設定
されているか

5 0 0 1

１年に1度保護者向け評価表
にご協力頂いています。意向
等管理者含め職員も把握し
改善が必要であれば都度変
更しています

⑦
児童発達支援計画に沿った支援が行われて
いるか 6 0 0 0

アセスメントを行い６か月ごと
確認しています

⑧
活動プログラムが固定化しないよう工夫され
ているか 6 0 0 0

年間の活動をもとに支援する
保育士や指導員がメインで立
案・活動し、子どもの習得度
に合わせて行進・調整をして
います

⑨
保育所や認定こども園、幼稚園等との交流
や、障がいのない子どもと活動する機会があ
るか

3 0 0 3

コロナ過もあり交流は出来て
いない

⑩
運営規程、利用者負担等について丁寧な説
明がなされたか 6 0 0 0

見学時や利用決定し契約の
時に説明させていただいたい
ます

⑪

児童発達支援ガイドラインの「児童発達支援
の提供すべき支援」のねらい及び支援内容
と、これに基づき作成された「児童発達支援
計画」を示しながら、支援内容の説明がされ
たか

6 0 0 0

6か月または1年にに1回は支
援計画を見直し、保護者に
ニーズを聞き、計画が出来た
時は同意を得る為サインをい
ただいています

⑫
保護者に対して家族支援プログラム（ペアレ
ント・トレーニング等） が行われているか 4 0 1 1

必要に応じて、ご家庭で取り
組んでいただきたい内容と取
り組み方を懇談し説明してい
ます

⑬
日頃から子どもの状況を保護者と伝え合い、
子どもの健康や発達の状況、共通理解がで
きているか

6 0 0 0
送迎時や懇談時に保護者に
状況を伝え共通理解を持って
います

⑭
定期的に、保護者に対して面談や、育児に関
する助言等の支援が行われているか 6 0 0 0

1年に1回以上、懇談を取りい
れ、保護者のかたから希望
がありましたら都度相談に応
じています

公表：令和　６　年　４月　１日

保護者等数（児童数）　６名　 　　　　回収数　　　　６件　　　100％

 

環
境
・
体
制
整
備

適
切
な
支
援
の
提
供

保
護
者
へ
の
説
明
等

保護者等からの事業所評価の集計結果（公表） 参考様式４児童発達支援

1 ページ



⑮
父母の会の活動の支援や、保護者会等の開
催等により保護者同士の連携が支援されて
いるか

1 0 3 2

父母の会を立ち上げる事は
無くても行事を通して連携す
る場があるため、父母会は必
要になったら立ち上げ、現状
継続します

⑯

子どもや保護者からの相談や申入れについ
て、対応の体制が整備されているとともに、
子どもや保護者に周知・説明され、相談や申
入れをした際に迅速かつ適切に対応されて
いるか

6 0 0 0

子どもの相談はもちろん聞き
入れ都度対応しています。保
護者の相談にも早々に話し
合い適切に対応しています

⑰
子どもや保護者との意思の疎通や情報伝達
のための配慮がなされているか 6 0 0 0

何か小さなことでも
メールか電話で連
絡をもらえるので、
安心して通わせられ
ます

言葉での意思の疎通が難しい子
は、言葉の出る「あいうえお表」で
情報伝達を図り保護者には必ず
言葉掛けを心がけています

⑱

定期的に会報やホームページ等で、活動概
要や行事予定、連絡体制等の情報や業務に
関する自己評価の結果を子どもや保護者に
対して発信されているか

5 0 0 1

年度初めに1年間の行事予定表
を保護者に出し、3ヶ月に１度の
ペースで会報を発信しています。
又、自己評価表はホームページ
で公開しています。活動の更新
は毎月更新する様にします

⑲ 個人情報の取扱いに十分注意されているか 5 0 0 1

個人ファイルは、鍵のかかる
スチール製の棚にて管理して
います。同業者とのやり取り
はクレ〇〇くんのように文字
を隠しています

⑳

緊急時対応マニュアル、防犯マニュアル、感
染症対応マニュアル等を策定し、保護者に周
知・説明されているか。また、 発生を想定し
た訓練が実施されているか

2 1 1 2

マニュアルは各指導室に配
置し、何時でも閲覧出来るよ
うにしています。また、ホーム
ページにもニュース欄に訓練
等の様子を開示します。

㉑
非常災害の発生に備え、定期的に避難、救
出、その他必要な訓練が行われているか 2 0 1 3

訓練は行っているが、伝わっ
ていないようなのでホーム
ページや会報に訓練を行った
事を乗せたいと思います

㉒ 子どもは通所を楽しみにしているか 6 0 0 0
いつも楽しく通って
います

㉓ 事業所の支援に満足しているか 5 1 0 0

今後も楽しく来書してもらえる
よう、満足していただけるよう
に支援提供していきます

非
常
時
の
対
応

満
足
度

◎　この「保護者等からの事業所評価の集計結果 （公表） 」は、保護者等の皆様に「保護者等向け児童発達支援評価

表」により事業所の評価を行っていただき、その結果を集計したものです。
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